[A]. Original perdut.
 B.  ACU. LDEU, I, fol. 228v, doc. 763. Còpia del segle XIII. 
 a.* BARAUT, 1981, doc. 401, pàgs. 107-109.
 b.  UDINA, 1984, doc. 137, pàgs. 317-319.
 c. BOLÒS, 2006, doc. 75, pàg. 154 (només part del document).

Condiciones sacramentorum, ex ordinacione Unofredo, le-
vita, et Sendredo, iudice, et in presentia Duran, presbitero, et 
Donucio, presbitero, et Maiol et Poncii et Savaricho et Bernar-
do et Dela, presbiter, et aliorum bonorum hominum qui ibidem 
aderant, testificant testes prolati quas profert Ermomir in faciem 
de supradicto Sendredo, iudice, ad comprobandam helemosinam 
de condam nomine Guisla, vicescomitissa defuncta. Et hec [sunt] 
nomina testium sicuti et iurant, id est, Ermengaudo, episcopo, et 
Bernardo Senfred \et Sinfret/ Arnall. Iurati autem dicimus, per 
Deum patrem omnipotentem et per Ihesum Christum filium eius 
Sanctumque Spiritum qui est in Trinitate unus et verus Deus et 
per hunc locum veneracionis Sancti Stephani martiris Christi et 
aliorum sanctorum cuius baselica sita est in villa Astoveir, supra 
cuius sacro altario de as condiciones manibus nostris continuimus 
vel iurando contangimus, quia nos suprascribti testes sumus et bene 
nobis cognitum est quia presente[s] eramus, occulis nostris vidimus 
et aures nostras audivimus ad ea hora quando iacebat condam 
Gisla, vicecomitissa, in egritudinem unde obiit de hoc seculo, adhuc 
loquela et memoria integra, et tunc nos videntes vel audientes sic 
comendavit vel iniunxit omnem suam helemosinam ad istos suos 
helemosinarios supra nominatos et precepit ei[s] et dixit ut, si de 
ipsa egritudo mortua fuisset sicut et mortua fuit, ipso meo avere 
plenam potestatem habuissent isti sui helemosinarii omnem suam 
helemosinam aprehendere et dare pro animam suam.
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In primis iubeo dari ad domum Sancta Maria Orgellitana 
ipsum meum alodem de Caprera. Et ad domum Sancti Petri de 
Portella ipsum meum alodem de Prads et ipsa mea hereditatem 
quem abeo in villa Pino, qui mihi advenit de comparacione quam 
de meo decimo et oves C. Et ad domum Sancti Michaelis cenobii 
Coxani <...>.

 Latet condicionis V idus septembris, anno XXXº regnante 
Radberto rege.

Sig+num Ermomir, qui sum elemosinario et hunc iuramentum 
iuravi. Ermengaudo, episcopo, et Bernard Senfret et Senfret Arnal. 
Sig+num Sendredus, iudex, sss. Arnallus, levita, sss. Durandus, 
presbiter, sss.

Giscafredus, levita, qui has condiciones scribsit et sss, die et 
anno quod supra.

12

1026, març, 13
Donació testamentària al monestir. El prevere Borrell dóna al cenobi 

de Sant Pere de Frontanyà (o de la Portella) un alou, que li prové de  
la marmessoria del difunt Sunifred, situat al comtat de Berga, al 
terme de Roset i de Vilada i al lloc de Vila-rasa. S’esmenten les 
afrontacions.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (11,5 × 33 cm).  
Pergamí amb algunes taques i diversos forats, especialment a la banda dre-
ta. Al verso: “Saccus 3, littera F, núm. Pº”, “Donació de un alou que és en lo 
comtat de Berga, en lo loch que diu Vila Rara al monastir de la Portella”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 38; remet a “És carta de 
lletra F, nº 1”. Vegeu doc. 310.

 C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 152; remet a “Signat de 
núm. 208”. Vegeu doc. 311.

 a. SANTAMARIA, 1935, ap. V, pàgs. 6-7.

In nomine Domini. Ego Borrellus, presbiter, donatur sum ad 
domum Sancti Petri cenobii Frontenianensis. Per hanc scriptura[m 
don]ationis mee dono ibi aliquid de alode qui mihi advenit per 
manimesseria1 de condam Seniofredo, id sunt, kasas, kasalibus, 
ortis, ortalibus, [terra]s et vineas, cultas vel ermas, cum illorum 
arboribus, et in ipsa revvira suam portionem. Et est ipsa hec omnia 
in comitatum Bergitano, in apendicio de Rosed, vel in Vilalada 
aut in locum que vocant Vila Rara. Et affrontat ipsa hec omnia 
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quod superius resonat, de I parte in villa Erchilanis et de II in 
Salga Acuta vel in Pedred et de III in Cerch Plexado et de IIII in 
Pedra Fita. Quantum infra istas affrontationes includunt sic dono 
iam dicto alode ad predicto cenobio, sicut condam Seniofredus 
iussit mihi, per suum verbum et memoria plena et loquela integra, 
audiente Bardina fratre suo et Doda femina et plures homines vel 
feminas. Et ego Borrellus dono ad cenobio iam dicto, de omnia 
supra nominata, ipsa tascha de ordio et frumento et segal et vino 
et blandimento in cera aut in carne argenciada I, et ego dono 
et trado sicut superius scriptum est ad domum Sancti Petri, pro 
anime Seniofredi defuncti. Et est manifestum. Si quis contra hanc 
ista carta donatione vel elemosinaria venerit ad inrumpendum aut 
ullusque homo inquietare voluerit non hoc valeat vindicare sed 
componat in duplo cum sua inmelioratione, et in antea ista carta 
donatione vel elemosinaria firma permaneat omnique tempore.

Facta carta donatione vel elemosinaria III idus marci, anno 
XXXmo regnante Rodeberto rege.

BORRELLO, presbiter, sss., qui ista carta do[nati]one vel 
elemosinaria fecit scribere et testes firmare.

Sig+num Seniofredo Altemiro. Sig+num Frul[...]. Sig+num 
Willelm Bels.

WIFREDUS, monach[us ...], qui ista carta donatione vel ele-
mosinaria rogitus scripsit die [et anno] quod supra.

1. Sic.

13

1032, agost, 31
Donació al monestir. Ramon dóna al cenobi de Sant Pere de la Porte-

lla una mujada de vinya situada al comtat de Manresa, al lloc que 
anomenen riu de Sant Fruitós.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (16 × 14,5 cm).  
Pergamí amb algunes taques, sobretot a les vores. Línies sota les ratlles de 
text. Al verso: “L 25 Manresa”, “Donació de una vinya que fa Ramon al monas-
tir de la Portella, en lo partit de Manresa, in loco Rivo de Sancto Fructuosso 
<...>. Sach 5, C, nº 13”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 74; remet a: “Sach 5, C, nº 
13.” Vegeu doc. 310.

 a. SANTAMARIA, 1935, ap. VI, pàg. 7.
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In Dei nomine. Ego Ramon donator sum Deo et cenobio 
Sancti Petri Portelle, per Deum et remedium anime mee. Sic dono 
modiata I de vine cum terra ubi est edificata, et est mea propria 
legitima francha. Advenit mihi de comparacione de me \pre/dictus 
Ramon, quem comparavit de Seniofre et de uxori sue, Bonadona. 
Et est ipsa vinea in chomitatu Minorisa, in lo<co> quem dicunt 
rivo Sancto Frut\u/oso. Et afrontat hec omnia ab oriente et de 
meridie in vineas de iam dictus Seniofredus, unde ego com[...]
vi, de occiduo in vineas de Forto, de circii in vinea de Gitard, 
sacer. Quantum inter istas IIIIor afrontaciones includunt sic dono 
ego Raimundus ad prefato monasterio hec omnia supra scripta 
ab integrum, sine ullo retentu, ad suum proprium alladem1 et 
sine vinculo ominis vel femine. Et est manifestum. Si quis hoc 
dirrumperit, in duplo componat.

Actum est hoc II kalendas setember, anno II regnante Ai-
ganricho rege.

Sig+num Raimundus, qui hoc mandavi scribere et testes 
firmare rogavi. Sig+num Seniofre. Sig+num Bonadona. Sig+num 
Guilelmo. Sig+num Fort. Sig+num Compan.

Guitardus, sacer, qui hoc scripsit sss. sub die et anno quod 
supra, cum literas emendatas in IIII linea.

1. Sic.

14

1033, novembre, 4
Testament. Falcuç fa testament. Mana que es faci donació al monestir 

de Sant Pere de Frontanyà (o de la Portella) d’unes possessions 
que té al terme de Sant Andreu [de Sagàs], al lloc anomenat la 
Móra. També fa donació als seus fills, Guerau i Isarn, d’un mas i 
d’altres béns i a la seva filla, Sança, d’un sagrer a l’església de Sant 
Andreu, una quart part de l’alou de la Móra i una cinquena part 
del de Calders. La resta dels béns també han d’ésser repartits entre 
els fills legítims. També mana que es faci una donació a la dona 
anomenada Lins.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (11,5 × 
31,5 cm). Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca i diversos 
forats petits. Al verso: “Saccus 2, littera C, núm. 2”, “Testament <...>”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 23; remet a: “És carta de 
lletra C, nº 2.” Vegeu doc. 310.
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 a. SANTAMARIA, 1935, ap. VII, pàgs. 7-8.

Cum fragilitas humana mortis necessitati quandoque sit ad 
ducenda oportet ne inprovide succumbat huic imparata. Idcirco 
in omnipotentis Christi nomine, ego Falcuzo hoc affundo cordis 
retractans volo testari omnia mihi a Domino concessa ne si \ex/ 
improvisu mors mihi evenerit intestata remaneat. Volo ergo ut sint 
helemosinarii mei Vuisad de Vilalta et Ugo, filio meo, et Suniario 
Sinlla.1 Contestor autem vos ut ita distribuatis omne quod inferius 
est scribendum, per Deum et vite aeterne premium. In primis, hoc 
mando vobis ut donare faciatis ad domum Sancti Petri cenobii 
Frontenianensis quantum habeo vel habere debeo vel in an[tea a]
dquisiero, in casas, in casalibus, in ortis, in ortalibus, in terras 
et vineas, cultas vel ermas, cum illorum arboribus, molinis, mo-
lendinariis, pratis, pascuis, silvis, garricis, cum exiis et regressiis 
earum \et ecclesia qui ibidem est/, qui sunt in apendicio de Sancti 
Andree vel in locum que vocant ipsa Mora, aut in suos terminos, 
ipsa tasca post obitum meum de quantum laboraverint homines 
qui ibidem erunt de omni re. Et ego Falcuz, in vita mea, dono 
recognicionem dinarada I in cera, aut in valente, et teneant et 
possideant posteritas mea sine ullo blandimento de habitatores 
supra nominato qui ibidem erunt, et donent ipsa tascha de omni 
re que laboraverint. [Et post o]bitum meum, corpus et omni re 
mobile, que ad me pertinet, dent helemosinarii mei iam dicti ad 
domum supra nominato. Et a Geraldo et ad Isarn, filios meos, 
ipso maso cum ipsos ortos et ipsa era ab integrum. Et ad Isarn 
iam dicto, post obitum meum, unum modio, inter pane et vino. 
Et a Sanca, filia mea, ipso sacrario, cum media curte qui est ad 
aecclesiam, et de omni alode qui ibidem est, in ipsa Mora, ipsam 
quartam par[tem ab integ]rum, exceptus ipsos ortos qui in giro 
masione iam dicta sunt. Et in Callers, de ipso meo alode qui ibidem 
est, cum apendiciis suis, ipsam quintam partem ab integrum. Et 
omne meum alode qui est in ipsa Mora aut in Callers remaneat 
ad filios et ad filias meas \legitimos/. Et a Lins, femina, si viva est, 
inter pane et vino, medio modio aut in valente, et si est mortua 
est,2 donent pro ani[ma] eius. Et anc scriptura testamenti firma 
permaneat omnique tempore et non sit disrupta.